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Występowonie przeciwcioł dlo wiruso zokoźnego wirusowego

zqpolenio żołqdko i iel|t orc.z dlq wiruso choroby

Auieszky w surowlcoch świń w {ermqch przemysłowych
z zaKłaŃ) BadaDia cho]:ób Świń I-nstytutu weter},narli w Pułewach

Iit świń - TGE (2, 3, 7, B, 74, 17). Obie
wymienione choroby od ca 20 lat są stwierdza-
ne i to zatów-
no 16), jak i w
for wykrywal-
nych w odczynie seroneutralizacji - osn (4,

5, 6, 7, !2, l5, 17). W związku z powy,ższyrm,
a także po uwzględnieniu faktu, że istniejące
w Polsce wirus,ologicmle zapLecze diagnostycz-
ne jest - jeśli chodzi o choroby świń - taczej
bardzo skromne, istniała w pełni uzasadniona
obawa, ż,e zatówr.o chA, jak i TGE mogą zo-
stać zawlecz,one do nowo organizowanych na

stwach. Pierwszych kilka lat funkcjonowania
ferm nie potWierdziło wymienionych obaw.
Jednakże już w 1976 roku w iednei z ferm
stwiendzorro TGE, a w innej chA. W obu tych
cbiektach straty były znaczne, głównie na sku-
tek wysokiej śmiertelności prosiąt osesków.
Po upły,łvie dalszy,ch 1-2 lat stwierdzono w
dwóch następnych fermach chA ,oraz w jednei
TGE, Sytuacja stawała się niepokojąca. W
związku z powyższym postanowi,ołno przebadać
w- kierunku obecności przeciwciał neutralizu-
jących (sn) wirus choroby Aujeszkyego i TGE
surowice krwi pobranej od stada podstawowe-
go w kilkunastu kołejny,ch, naj
chomionych fermach przemysło
ło o to, aby wyrobić sobie pogl
jest de facto sytuacja epizootiologiczna w na-
izych fermach na odcinku chA i TGE, a tak-
że - tzecz oczywista - o to, aby w razie
stwierdzenia swoistych przeciwciał w obiek-
tach, w których nie zaobserwowano jeszcze pa-
tognomicznych dla wymienionych chorób ob-
jawów, podjąć odpowiednie kroki załadcze w
celu niedopu,szczenia do wybuchu omawianych
jednostek chorobowych.
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Materiał i metody
Do badań użyto:

- hodowle stałych linii komórek
IBRS-2 i PK-15, przechowywane w
ciekłego azotu;

210

- atenuowarly szczep chA - TK 900, zaadaptorvany
do hodowli komórek IBRS-Z o mianie 105

cytopatyczny szczep wirusa TGE
adapiowany do hodowli komórek
ie 105 TCIDs0,0/0.05 El;

._ dodatnią surowicę anty TGE o mianie sn 12B o-
ltzymaną z Instytutu Weterynarii w Brnie;

- standardową ,dodatnią surowicę anty chA sn
256, używaną do kontroli seryjnej szczepionki
,,Suivac A";

- uzyskaną z krwi świń surowicę ujemną nie ,po-
sliaaiącą przeciwciał neutralizu jących wirus

i wirus TGE; 
próbek surowic ,krwi,
najdłużej istniejących
ych fermach trzody

chlewnej różnych technologii: Agrokompleks,
Gi-Gi, ńmona, Hóltz, Schmidt-Ankum, Bisprol,

Ho,dowle komórkowe do odczynu seroneutralizacji

sa oraz dodatniej i ,ujemnej surowicy.

Wyniki i omó-wienie
Wyniki pracy prze,dstawiono w tab. 1 i 2.

Dane zawarte w tab. 1 wskazują la to, że
w sulovr'icy świń (macior karmiących) poch9-
dzących z czterech ferm, na 20 badanych,

nerki świni
temperaturze
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obecne były przeciwciała neutlalizujące wirus
chA, a ,w surovricy zwietząt, stanowiących
własność trzech ferm - przeciwciała neutrali.-
zujące wirus TGE. Z tabeli tej wyrrika rów-
nież, że przeciwciała sn anty chA lub/i anty
TGE znajdowały się w surowicach ptzeszło
?00/o badanych zwierząt. Świadczy to o zyLacz,
nym zapowietrzeniu sie,dmiu ferm chorobą
Aujeszky lub/i TGE. Stwierdzenie to znaj-
duje pełne uzasadnienie w darry,ch, które ze-
brano w tab. 2. Wynika z niej, ze §pora liczba
badanych surowic posiadała miano sn o wal-
tości 64-256. Taki wysoki poziom przeciwciał
neutralizujących wirus chA lub TGE występu-
je, jak nnictwa (1, 3, ].0, 11,

1B), w biektach chowu świń,
w któr klirriczne p,ostaci chA
lub TGE. Warto dodać, że jeśli ,chodzi o ocenę
w;mików badania surowic świń w odczynie
sn na chA e pr się we
wszystkich 2. e TGE
panuje nat że miarro

Tab. 1. lMyniki ba,dania surowic świń na obecność
przeciwciał neutralizujących wirus chA lub/i wi-

zaczyna się od 4; jest to zgodne m.in. z aktual-
nym projektem odpowiedniej normy RWPG.

W uzupeŁeieniu danych zawartych w tab.
1-2 warto podać, ż,e z 4 ferm serologicznie
dodatnich w badaniu na chA, w 3 stwierdzono
kliniczną postać tej choloby, natomiast w jed-
nej nie zaobserwowano jej objawów. Podobnie
przedstawiała się sprawa, jeśli chodzi o TGE.
Typowe dla tej _choroby biegunki i liczne u-

serwowano objawów klinicznych uznawanych,
za typowe dla obydwu omawianych choró;b.

Przedstawione wyrriki mogą skłaniać do po-
stawienia pytania, w jaki sposób chA lub/i TGE

objaśnienia: . - fermy, w których stwierdzono u świń
obecność plzeciwcial neutralizujących wirus chA lub/i wirus
TGE, ł+ - surowlce o mianie neutralizującym >2.

Tab. 2. Poziom przeciwciał neutralizujących wirusy
chA i TGE w surowicach świń pochodzących z ferm

zapowietrzonych wym. chorobami

dosiały się do ferm, które przez okres kilku
iat swojego funxcaonowania były woJne od
,tych jeonost,ek chorobowych. Wydaje slę, że
jedyrue logl,czną może byc sugeslla, że oma-'wlane choroby zostały zaw]eczorre do ferm na
skutek nredostatecznego zabezpteczeńa prze-
ciwepizootycznego tych obiektow (wpr,owadze-
nie do ferrn nowych zwierząt z niedostalecz-
nie r,ozpozrranych pod wzgrędem epizo,otycz-
nym gospod,arstw, zakażgrLe środki trarrsportu,
służące do przewozu świń, lub inne wektoly).

Ewentua]ność, że źródłem zaxazy były świ-
nie, dostarczone do ferm jako pierwsze nie
wydaje się być prawdop,odobna. Przeciwko
temu może przemawJ.ać 1akt, że od chwili uru-
chomienia ferm upłynęło 2-3 lub więcej lat
bez wystąpienia tam zachorowań na chA lub
TGE. Po wtóre całym szenegu irrrnych
ferm, które otrzymywały materiał wsadowy
przewźnie z tych samych żródeł, z których
zaopatrywano w świrue ww. fermy zapowie-
trzone, do chwi]i obecnej nie stwierdza się za-
każenia wirusem chA ani TGE. Można przeto
wytazić pogląd, że rygorystyczne przestrzega-
I}:e Z€LS&d zabezpieczeńa przeciwepiz,ootyczne-
go w pierwszym okresie orgarrizacji ferm zda-
ło praktyczny egzamin. Natomiast pgwstałe z
cza§em pewne roz]uźnienie w tym zakresie,
wynikające zwykle z powodu trudności obiek-
tywnych, stanowiło istotną przyczynę pojawie-
nia się w niektórych fermach tych jednostek
chorob,owych. Ogólnle tzecz biorąc należy
stwierdzić, że większość istniejących w Polsce
ferm jest na tańe wo]na od chA i TGE. Obiek-
ty_ te są iednak zagrożone wymienionymi cho-
robami głównie ze względu na fakt, że zatów-
no chA i TGE występują w naszym kraiu i tonawet 

-wniektólychfer-mach Te zapowletrzone
obiekt Tzecz oczywista - w
zadnym razie sprzedawać loszek i knurów do
innych f,erm.

nia tych obiektów od chA lub TGE. Natomiast
tam, gdzi ch
świń, jest d-powiednio ch

rus TGE
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chorób możrra nie d,opuścić do wylstąpienia ich
XŃc"rre; postaci, stoiując odpolł,iednie za-bie-

piśmiennlctwo
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ZENON TRATWAL

WynikiUwo!nioniostodświńodzonikowegozopolenio
noso świń (rhinltis ołrophicons suum)

nopodstowierozpoznoniqrenlgenowskiego
z zakladu Higieny weterynaryjnej w Poznanlu

wlanej (12).
Materiał i metody

Bada Ptz
1979 i m
do bad 50
nickiej krz
niach.
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Wyniki i omówienie

Wyniki badań i postęp w urvalnianiu s,tad

świń od z.z.n. przedstawiają tab. 7, 2, 3,


